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Spørgsmål nr. 1480 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren overveje at hæve straframmen for organiseret 

smugling af cigaretter?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Skatteministeriet, der har oplyst følgende:  

 

”Ulovlig indførsel af cigaretter til Danmark kan straffes efter 

henholdsvis toldlovens § 73 (smugleri) og tobaksafgiftslovens 

§ 25 (afgiftsunddragelse). Strafferammen er i begge bestem-

melser bøde eller fængsel indtil 1 år og 6 måneder, medmindre 

højere straf er forskyldt efter straffelovens § 289. 

 

Afgørende for, om der skal straffes efter toldlovens 73 eller to-

baksafgiftslovens § 25, er angivelsespligten. Er der angivelses-

pligt efter toldlovens bestemmelser, fastsættes straffen efter 

toldlovens § 73, stk. 2. Er der tale om varer under transport 

m.v. straffes dog efter toldlovens § 73, stk. 3.  

 

Er der ikke angivelsespligt efter toldlovens bestemmelser an-

vendes afgiftslovens strafbestemmelse - for cigaretters ved-

kommende tobaksafgiftslovens § 25, stk. 3, jf. stk. 1.”  

 

Efter straffelovens § 289, stk. 1, straffes med fængsel indtil 8 år den, som 

for derigennem at skaffe sig eller andre uberettiget vinding gør sig skyldig 

i overtrædelse af særlig grov karakter af bl.a. told- og afgiftslovgivningen. 

Det er en betingelse for anvendelse af bestemmelsen, at der i den nævnte 

lovgivning er henvist til bestemmelsen, jf. § 289, stk. 2. 

 

Ud over fængselsstraf indtil 8 år efter straffelovens § 289, stk. 1, kan der 

ifølge straffelovens § 50, stk. 2, idømmes en bøde som tillægsstraf, når den 

tiltalte ved lovovertrædelsen har opnået eller tilsigtet at opnå økonomisk 

vinding for sig selv eller andre. Ved udmåling af tillægsbøder efter § 50, 

stk. 2, i forbindelse med overtrædelse af straffelovens § 289, stk. 1, skal 

der lægges vægt på, om forbrydelsen er af særlig grov beskaffenhed navn-

lig på grund af udførelsesmåden, eller fordi forbrydelsen er udført af flere i 

forening, eller når et større antal forbrydelser er begået, jf. § 289, stk. 3.  

 

Straffelovens § 289, stk. 3, blev indsat ved lov nr. 431 af 16. maj 2012 om 

midlertidig nedsættelse af straffen for overtrædelse af skatte- og afgifts-

lovningen vedrørende midler på udenlandske konti m.v. Det fremgår af 

forarbejderne til loven, at der i praksis i tillæg til frihedsstraf gives en bøde 
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svarende til én gang det unddragne beløb ved f.eks. unddragelse af moms 

og en halv gang det unddragne beløb ved f.eks. unddragelse af punktafgif-

ter. Med lovændringen tilsigtedes en skærpelse af niveauet for tillægsbøder 

ved overtrædelse af § 289, stk. 1, med 20 pct. i forhold til det hidtidige ni-

veau. Der henvises i den forbindelse til pkt. 4.2. i de almindelige bemærk-

ninger til lovforslaget og bemærkningerne til § 5 i lovforslag L 109 af 14. 

marts 2012. 

 

Jeg finder på den baggrund ikke anledning til at tage initiativ til strafskær-

pelser på området.  

 


